Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, junto ao departamento

competente, providências para uniformizar os profissionais de elétrica, conforme determinação

do Ministério do Trabalho e Emprego, através da Norma Regulamentadora NR10

E11111111111
Protocolo: 0003027/2014

10/11/2014 - 13:45:21
REQ Requerimento 2328/2014
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO
MUNICIPAL. JUNTO AO DEPARTAMENTO COMPETENTE,
PROVIDÊNCIAS PARA UNIFORMIZAR OS PROFISSIONAIS DE
ELÉTRICA, CONFORME DETERMINAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
TRABALHO E EMPREGO, ATRAVÉS DA NORMA
REGULAMENTADORA NR10.

APROVADO

1 O NOV. 2014

Vereador Ricardo Piorino
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, a Norma Regulamentadora NR10, determina as medidas de proteção

individual:

10.2.9.1 Nos trabalhos em instalações elétricas, quando as medidas de proteção coletiva forem
tecnicamente inviáveis ou insuficientes para controlar os riscos, devem ser adotados
equipamentos de proteção individual específicos e adequados às atividades
desenvolvidas, em atendimento ao disposto na NR 6.

10.2.9.2 As vestimentas de trabalho devem ser adequadas às atividades, devendo
contemplar a condutibilidade, inflamabilidade e influências eletromagnéticas.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Sr. Prefeito

Municipal, junto ao departamento competente, solicitando providências para

uniformizar os profissionais de elétrica, conforme determinação do Ministério do

Trabalho e Emprego, através da Norma Regulamentadora NR10.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 10 d novembro de 2014

d. ‘\

CARLOS EDUARDO D •4RA-MAGRÃO

VEREADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1